

广东省高速公路发展股份有限公司 2023年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,879,066,948.19	4,168,634,113.98	17.04%
营业利润	2,993,552,818.22	2,344,030,330.43	27.71%
利润总额	2,976,901,306.90	2,341,815,977.19	27.12%
归属于上市公司股东的净利润	1,633,811,033.68	1,276,341,322.98	28.01%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	1,705,099,801.05	1,310,871,115.42	30.07%
基本每股收益（元）	0.78	0.61	27.87%
加权平均净资产收益率	17.30%	14.29%	增加 3.01 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	21,368,963,167.41	20,267,998,963.78	5.43%
归属于上市公司股东的所有者权益	9,847,531,855.89	9,075,659,162.81	8.50%
股本	2,090,806,126.00	2,090,806,126.00	0.00%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	4.71	4.34	8.53%

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 本报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

截至 2023 年 12 月 31 日，公司合并报表资产总额 213.69 亿元，比期初增加 11.01 亿元，增幅 5.43%；公司负债总额 89.60 亿元，比期初增加 0.61 亿元，增幅 0.68%；归属于上市公司股东的所有者权益合计 98.48 亿元，比期初增加 7.72 亿元，增幅 8.50%。公司本年实现归属于上市公司股东的净利润 16.34 亿元，同比增加 3.57 亿元，增幅 28.01%。公司本年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 17.05 亿元，同比增加 3.94 亿元，增幅 30.07%。

影响本期经营业绩的主要因素包括：2023 年国内经济逐步复苏，公司所辖路段车流量稳步回升，通行费收入同比增幅明显。

(二) 变动幅度较大项目的变动原因说明

1、营业收入较上年同期增加 71,043.28 万元，增幅 17.04%，同比增加的主要原因是：本年国内经济逐步复苏，车流量稳步回升的综合影响，通行费收入同比增加。

2、营业利润较上年同期增加 64,952.25 万元，增幅 27.71%，同比增加的主要原因是营业收入增加及成本费用管控的综合影响。

3、利润总额较上年同期增加 63,508.53 万元，增幅 27.12%，同比增加的主要原因是营业收入增加及成本费用管控的综合影响。

4、归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 35,746.97 万元，增幅 28.01%，同比增加的主要原因是营业收入增加及成本费用管控的综合影响。

5、扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 39,422.87 万元，增幅 30.07%，同比增加的主要原因是归属于上市公司股东的净利润增加。

6、基本每股收益较上年同期增加 0.17，增幅 27.87%，主要原因是归属于上市公司股东的净利润增加。

三、备查文件

经公司现任法定代表人、总经理、主管会计工作负责人（总会计师）、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

广东省高速公路发展股份有限公司董事会

2024年1月25日